

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到指定网站或指定媒体仔细阅读年度报告全文。
董事、监事、高级管理人员声明

姓名	职务	内容和原因	
周明			
除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议			
姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
非标准审计意见提示			
□适用 √不适用			
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案			
□适用 √不适用			
公司计划对非经营性资金占用,不送红股,不以公积金转增股本。			
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案			
□适用 √不适用			

股票简称	天业通联	股票代码	002459
股票上市交易所	深圳证券交易所	董事会秘书	李海刚
联系人和联系方式		董事会办公室主任	李海刚
姓名	李海刚	姓 名	李海刚
办公地址	秦皇岛经济技术开发区天北路3号	办公地址	秦皇岛经济技术开发区天北路3号
传 真	0335-5302528	电 话	0335-5302528
电 话	0335-5302599	电 话	0335-5302528
电子邮箱	zhaofan@tianyuan.com	电子邮箱	zhaofan@tianyuan.com

一、报告期主要业务或产品或服务
报告期内,公司主要从事桥梁梁架施工起重运输设备及其他领域起重运输设备的设计、生产、制造、销售、施工服务,主要产品包括架桥机、运梁车、提梁机、硬岩掘进机等,用于铁路、公路桥梁及地下隧道施工建设。

(一)公司主要经营模式
公司自主加工产品关键部件,部分配套零部件外部采购或委托外加工,其中外购件主要是标准件和功能性配件,外协件为生产投入较大而加工精度要求不高,产品定制化程度低,通常由公司直接委托专业外协厂家生产,公司建立了严格、标准的供应商询价比价体系,委托加工件均参与供应商比价,与零件供应商建立了长期稳定的合作关系。

公司根据机电设计和技术工艺方案,将结构件、机加工件、外协加工件及外购零件进行预拼装、打砂、喷漆等工序,然后进行液压调试、电气调试等,最后完成产品总装;当公司产品合格后进行分析和按客户要求运输至客户指定地点。

公司主要产品单位价值高、专用性强,行业内销售主要采用招投标模式。招投标时,施工单位根据实际需求,列明所需产品的名称、技术响应条件、产品配置要求等,同时还要求符合资质的供应商提供企业营业执照、资质证书、财务状况、历史经营业绩等内容,以便施工单位全面考察和评价参与投标的企业,并结合中标金额确定中标单位。

(二)公司的行业地位及所处行业的发展阶段
经过多年的发展,公司已成为国内铁路桥梁架施工起重运输设备的主要供应商之一,主要产品在行业内占有重要地位,公司与中铁、中核建、中交、中水等大型施工企业建立了良好的合作关系,目前公司产品已在市场上建立了良好的品牌声誉。

“十二五”以来,中国铁路总公司加快推进“四纵四横”高速铁路骨架的快速铁路网建设,国家快速铁路网基本覆盖50万以上人口城市。
“十三五”期间,全国铁路运营里程将达到15万公里,其中高速铁路为3万公里,高速铁路网要在“四纵四横”骨架基础上,继续实施一批条件成熟的高铁项目。

三、主要会计数据和财务指标
公司是否向中国证监会报送过业绩预告更正追漏调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

	2015年	2014年	本年比上年增减	2015年
营业收入	322,324,442.71	630,383,208.14	-48.87%	664,192,185.27
归属于上市公司股东的净利润	-521,091,012.90	60,809,646.37	-1,323,949%	-429,198,777.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-311,800,825.52	-59,438,567.67	-424.58%	-427,770,045.81
经营活动产生的现金流量净额	-72,711,893.31	-171,376,674.49	-57.57%	225,377,360.06
基本每股收益(元)	-0.83	0.12	-791.67%	-1.93
稀释每股收益(元)	-0.83	0.12	-791.67%	-1.93
归属于上市公司股东的净资产	2015年末	2014年末	本年比上年末增减	2015年末
营业收入	1,152,841,542.27	1,749,884,355.90	-22.69%	1,034,109,347.48
归属于上市公司股东的净资产	1,214,621,043.54	1,519,004,899.48	-20.49%	500,797,955.92

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	34,992,444.28	68,398,962.15	68,487,782.25	159,055,457.98
归属于上市公司股东的净利润	-8,557,080.12	-11,017,641.05	-42,163,700.88	-280,153,410.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-8,822,321.50	-8,947,268.70	-42,030,726.31	-252,408,507.01
经营活动产生的现金流量净额	-43,530,773.92	-18,197,515.88	-44,027,534.00	-3,303,986.27

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	34,992,444.28	68,398,962.15	68,487,782.25	159,055,457.98
归属于上市公司股东的净利润	-8,557,080.12	-11,017,641.05	-42,163,700.88	-280,153,410.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-8,822,321.50	-8,947,268.70	-42,030,726.31	-252,408,507.01
经营活动产生的现金流量净额	-43,530,773.92	-18,197,515.88	-44,027,534.00	-3,303,986.27

报告期末普通股股东总数	11,331	报告期末优先股股东总数	0
前10名普通股股东持股总数	10,245	前10名优先股股东持股总数	0
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%
报告期末普通股股东持股集中度	99.91%	报告期末优先股股东持股集中度	0%

秦皇岛天业通联重工股份有限公司

2015 年度 报告 摘要

证券代码:002459 证券简称:天业通联 公告编号:2016-018

单位:元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
履带架	72,288,444.95	11,763,782.51	16.27%	964.68%	2,701,699%	10.99%
其他带架类	66,899,858.39	-1,464,604.57	-2.19%	-1.52%	-150.17%	-6.06%
其他业务	48,646,360.00	14,359,454.21	29.63%	-3.04%	-19.09%	5.06%
其他	41,314,340.41	-1,665,304.33	-3.99%	87.74%	-125.85%	-32.11%

4. 是否有需要特别关注的经营季节性或周期性特征
□是 √否
5. 报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变动的说明
√适用 □不适用

报告期,公司实现营业收入322,324.48万元,同比下降48.87%;实现营业成本28,274.68万元,同比下降44.95%;实现营业利润-30,588.19万元,同比下降1,370.23%;实现利润总额-32,314.46万元,同比下降2,772.61%;实现归属于上市公司股东的净利润-521,189.19万元,同比下降1,323.94%。发生变化的主要原因是公司产品结构发生变化,导致毛利率较上年同期下降48.87%,毛利率较上年同期有所下降;本期公司对相应的存货、固定资产、无形资产计提了资产减值准备,本期营业外支出发生2,016.04万元,较上年同期增长392.90%,主要是本期发生的滞纳金支出1,406.80万元,债务重组支出有422.7万元及其他原因。

六、前期差错更正
□适用 √不适用
七、与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
八、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
九、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
十、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
十一、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
十二、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
十三、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
十四、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
十五、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
十六、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
十七、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
十八、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
十九、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
二十、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
二十一、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
二十二、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
二十三、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
二十四、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
二十五、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
二十六、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
二十七、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
二十八、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
二十九、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
三十、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明
□适用 √不适用
三十一、与上年度财务报告相比,会计政策和核算方法发生变化的情况说明